Поставляя сущность жизненного идеала человѣка въ любви къ Богу и ближнему<sup>1)</sup>, Абелярдъ оговаривается, что любовь къ ближнему должна быть любовію „упорядоченою“, подчиненою любви къ Богу: любить ближняго мы должны — поскольку въ немъ отображается Богъ, и чѣмъ ближе тотъ или другой человѣкъ по своей духовной жизни стоить къ Богу, тѣмъ больше мы должны любить его<sup>2)</sup>. Какъ повиненіе твари правдѣ Божіей есть прославленіе Бога, такъ наоборотъ грѣхъ, или нарушеніе тварію этой правды есть нанесеніе безчестія Богу<sup>3)</sup>. Хотя Богу, какъ всесовершенному существу, ничто не можетъ причинить ущерба,—хотя, затѣмъ, и самый грѣхъ съ метафизической точки зренія есть полное ничтожество, однако, какъ свободно-сознательное нарушеніе тварію богоустановленныхъ нормъ жизни, грѣхъ есть оскорблениe Бога, дѣлающее тварь виновной предъ Нимъ, и необходимо подвергающее ее отмщенію или наказанію со

*propter regnum coelorum castraverunt (Math. 19, 12). Et Psalmista: Inclinavi inquit, cor meum ad faciendas justificationes tuas propter retributionem (Ps. 118, 112). Ac tunc profecto Deum pure ac sincere propter se diligenteremus, si pro se id tantummodo, non pro nostra utilitate, faceremus: nec qualia nobis donat, sed in se qualis ipse sit attenderemus. ib. 892 D.* Конечно, имъ въ виду это тождество благъ небесной жизни съ благами переживаний любви къ Богу, Абелярдъ въ одномъ мѣстѣ называетъ обѣтованіе этихъ благъ даже основой новозавѣтной морали, ея характеристической чертой, далеко возвышающей ее какъ надъ антично-философской этикой, которая учila potius virtutes vel earum contraria propter se ipsa magis quam propter aliud appeti vel vitari debere (Dial. inter philos. 1645 C), такъ и надъ ветхозавѣтнымъ закономъ, въ когоромъ nullum praemium bujus beatitudinis promissum fuisse.. Dominus autem Jesus, cum novum traderet testamentum, in ipso statim exordio tale doctrinae suae fundamentum collocavit, quod et ad contemptum mundi et ad bujus beatitudinit desiderium pariter incitaret, dicens: *beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum coelorum (Math. 5, 3)..* Tanto doctrinam Christi perfectiorem atque meliorem esse fatearis, quanto nos causa vel spe meliori ad virtutes adhortatur (ib. 1645 ABC).

<sup>1)</sup> Tota meritorum summa in dilectione Dei consistat et proximi. Expos Ep. Rom. V. 13 c. 949 B.

<sup>2)</sup> Cum nemo nisi propter Deum diligi videtur, tanto amplius quisque est, quanto Deo charior habetur et melior est. Si enim Deus, quia melior est, super omnes est diligendus quicunque post eum meliores sunt, amplius, diligendi sint quam alii. Aliter quippe caritas ordinata non est. ib. 948 D.